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T Shenjé e sigurté e zhvillimit

t& njé shogérie t& re, &shié
ndér 6 tjera edhe prirja e saj
ndaj humorit, tendenca pér té
fshikulluar ¢de gjé g€ pengen
ecjen e saj pérpara, vénien né
loje t& giithckaje 1€ dalur boje,
t& vietéruar dhe g& &shté gesha-
rake né veté thelbin e saj. Filmi
kinospektaksl «Kur higen mas-
kat» i regjisorit Dhimitér Anag-
nosti, népérmjet skeceve, mbi ba-
win e (& ciléve éshb? ndértuar, na

-jep njé ide 1€ luftés q& bén sho-

géria jon&, né aspekie 1% -ndrysh-
me {8 zhvilimit t& saj. ME film
shohim se si njéri tip zévendéson
tjetrin... N& njé skec shohim se
ata g& guxuan té shkelin vendin,
app ata g€ iu kundérvuné intere-
save 1 popu]_lit, morén até g
u takonte, njé mésim ky i hidhur
pér ujqit imperialisté e revizio-
nistd, g nuk hedin doré nga qgé-
Himet e tyre po dhe g& kurdohe-
ré i pret disfata e ploté N& njé
skec tjetér shohim se sa gesha~
rake Sshité g té kérkosh né Sheai-
péring e ditéve fona gofté edhe
njd malarik & vetém. Aty sho-
him njeriup e punés, me psiko-
logjiné e re gocigliste, gé& punon
pér ndértimin e jelés s& re. Por
mund t& gjesh edhe t& atillé qé
ruajné akoma né ndérgjegien e
tyre mbeturina t& njé psikologjie
t& huaj pér shogériné toné. Saliu,
p.sh., éshté prototip i asaj kate-
gorie njerézish qé béhen gesha-
rakd, pikérisht sepse veprojné né
Lundérshtim me normat e mera-
lit komunmist. T& huaja jan€ gén-
drimet e Robertinos dhe -pozat e
tij," prandaj jené edhe gesharake.
Té tillé dalin ata prindér g
edukimin e fémijéve t& tyre €
kuptojné sé prapthi, apo ata nje-
réz & thyejné disiplinén ng pu-
né.
Qallon gé té talkojmeé ng jetén
toné njeréz gé vend magka. Ata
jané mnjerézit e paformuar ideolo~
gjikisht, q& ruajné né vetvete
«bagazhin» e trashéguar =nga €
kaluara, prandaj edhe veprimet
dhe géndrimet e tyre bien ndesh
me idealet dhe moralin e ri so-
cialist. Eshié detyré e c¢do qyte-
tari t& shogérisé soné g t€ mos.
géndrojé indiferent dhe t'ua he-
gé maskat bartésve te kdtyre @

*kigijave.

Materiali 1 pasur tematil shiro-
het dhe zgiidhet drejt né film.
Konflikti dramatik ruan, pérgii-
thésisht, sensin e masts, Filmi,
npa fillimi deri n& fund ka ndje-
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Aktorét Skénder Sallaku (Axtist 1 Popullit) dhe Skémnder Plasar:

njén e humerit, jo #& njé humeori
pér humor, jo t& s& geshurés pér
té geshur, t& batutés banale apo
t& gjestikulacionit dhe efekteve 1€
jashtme. Materiali, pérgjithésisht,
Zchté zgjedhur drejt dhe ruan
pérpjestimet e duhura né prob-
lematiké.

Duke patur njé koncept regji-
sorial t& caktuar, @&shté bEe e
mundur g& materialet me karak-
ter t& ndryshém t& njéschen, t@
lidhen né njé linjé & vetme, gjé
pér t& cilén ka ndihmuar, sigu-
risht, gietja ¢ asaj nyjele, gé ésh-
t& kalimi i aktorit kryesor nga

. njéri tip tek tjetrl.

Pérmbajtia e shéndoshé e ske-~
geve, humori & ata 1 komuni-
kojn& spektatorit népérmjet lojés
<3 aktoréve dhe sidomos Ar-
tietit t& Popullit Skénder Salla-
ku, plotésohet nga ai sfond i pa-
sur e gazmor g& & zZgion muzika
e filmit. Parmbaijtja optimiste e

kéngéve ndihmon sé tepfrmi né&

krijimin e njé gjendjeje t& mird
humori tek spektatori. Gjuba fil-
mike, me té gjithé gamsn e mje-
teve shprehése kinematografike,
&shid véné né shérbim 18 zgjidh-

jes s& idesé s& filmit g€ géndron .

né demaskimin e koncepleve t#
huaja, t& cilat shfagen né forma
e ményra & ndryshme tek njeré-
zit tané,

 Gjetje t¢ tilla regjisoriale, sl
hegja dhe. vénia e maskave, 12
fut pérnjéherésh né atmosferén e
caktuar, t& zgjon mendimin e
filmi do 18 zbérthejd pikérishi
kétE mendim. Po késhtu dublimi
i personazhit, flef, gjithashtu, gar-
t& pér njé pérdorim me vend 18
mjetit, si né rastin kur demasko-
hen konceptet e shefit dhe t& var-
tésit, po ashtu edhe né rastin e
geecit t& postjerit dhe linguis-
£it. @jithashtu, kalime t& tilla
montazhi si ajo e personazhit g#
niset pér t& kérkuar malarikun,
e alternuar herépashere me ftoce-

nin real, i fuqizon mundSsitd e.

shprehjes edhe nga ana idecemo-
cionale, sepse 1 bén 1& qartéd spek-
tatorit se ng& vendin e dikurshém
t& mushkonjave dhe kénetave ja-
né béré ndryshime t& médha
Nuk harrojmé 6 pérmendim ké-
tu edhe imazhin e drejté g kri-
johet pér ta hesuar mé shum#
udhétimin e heroit, né k#rkim t&
vazhdueshém t8 pacientit né mu-
ngesé,

Interpretimi skerik i kéngéve
flet pér njé zgjerim € mundési-
ve shprehése té kéngéve t8 fubtu-
ra nd film.

Pérgiithésisht, kérndevéshirimi 1
prerjes sé planeve, mizanskena
bréenda kuadrif, ritmi kinemazo-
grafik, né térést detyrat kompo-
zicionale & shtronte Uoji i fil-
mit, jané zgjidhur drejt.

Filmi kinospektak#: «Kur Iigen
maskat» do té kishte Zituar shums
mé tepir vlera emocionuese né
qofté se do & ishin patur pe=
sysh disa kérkesa g8 hureing si
nga konceptimi i vete filmit, edhe

nga specifika e Lolit € tills ki-.

nematografik.

Pérgendrimi i materialit veEm
nié skece dhe kéngs, duke patur
parasysh trajtimin e filmit si ve-
riete, ka sjellé si pasoié krijimin
e njé faré monotoniz né ndé-ti-
min e spektaklit. Mungesa e pz-
rodive, intermexove. pantomima-
ve, Lkupleteve, recizimit satrik
apo etydeve akrobatke e ka do-
bésuar plastilén emocionale, e lza
kufizuar ndikimir, pozitiv tek
spektatort.

Kalimi nga njéri skeg tek tje-

- tri dhe, pérgitthésisat, njésimi 1

materialit filmik vetém me anén
e aktorit Skénder Sallaku &shig i
pamjaftueshém. Kétu do 2 ndin~
monte materiali {lustrativ pozi-
tiv q& lidhet me interpretimin e
aktorit ijetér Skénder Plasari, po
18 de futur organikisht ng filee,
por né ményrén gé &shté dhére,
ai nuk ka arritur <& shkriié a2
njé té vetme mohimin dhe pohi-
min, t& rené dhe t& vietrén. Gii-
thashiu, q& filmi t& xishfe njé TTi-
{je emocionale, materiali duhst t&
ishie ndértuar né ményré & tik
gé t& vinte duke u rritur  Zorea
shprehése e konfiikiit apo e be-
tutds humoristike, sepse néinet
njé Hoj rénieje che zbehleje e
eeuriseé s& aksionit. veganérishi
nga fundi, i cili nuk krijon eZe-
ltin e Qéshiruar ek spexiatori.
Ndonjé dobési e dramaturgjisé sé
materialit skenik mund té Ishie
shmangur nga autocét e filmit e
sidomos nga skenaristi, sic ashog
rasti 1 Hobertinos, ku nuk &sh:€
e nevojshme gq& pér t& dhénd
idené se koncepiet e tij jané t€
gabuara, té dehej The raki, sepse
edhe pa alkoolin ai nuk &shié me
pak i démshém.’
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DRITA 2

né filmin «Kur higen maskabr

Duke paré filmin kinospekta~
kil «Kur higen maskat» t& lindin
disa mendime ¢g& kan& & b&jné
me zhvillimin mé tej t& kétij lo-
ji kinematografik,

Takti g spektatori ishte njohur
edhe mé paré me skeget e [lmity
népérmjet skends apo ekranit t&
televizorit, shiron pyetien: a du-~
het ekranizuar materiali i njolur
skenik apo duhet krijuar mate-
rial i ri letrar pér kinospek-
taklet iona t& ardbshme? Ijé
pérgjigie e preré pér k&td nuk
mund & jipet, por kjo gjeé
ka anén e vet poztive, seb-
se materiali i njohur skenik ka
kaluar provén e suksesit dhe
shérben jo vetém si njé pi~
kémbéshtetje e sigurtd pér regii-~
sorin e filmii, por, nga ana tje-
tér, na lejon gé fondin e estra-
dave tona ta fiksojmé n# celuloid
pér & mos e jénd 18 wdesd, &
harrohet krijimtaria mg e miré
e k#saj gjinie.

Por né kinospekiakle t& késaj
natyre duhet béré njé zgjedhje
mé e kujdesshme ¢ materialit &
e ka kaluar provén e géndrimit
né skend, duke zgjedhur ato ske- -
ce apo pjesé gé e ruajnd mé shu-
mé forcén e pérgiithésimit arti-
stik.

Ekziston mendimi se ekran,
duke i patur mundésité shprehé-
se & médha, nuk dulet mbyllur
né kuintat e skenés. Por kinema-
ja nuls ekziston vetdm pér té dhé-
né kohén dhe hapésirén né pa-
mbarim dhe ¥ pakufizuar, mu~
ndési g skena nuk 1 ka. Krye-
sorja géndron mné faktin se
edhe brenda kohés dhe hapési-
rés s& kufizuar, me anén e giu-
hés sé filmit, krijon perséri vie-
ra té vérteta kinematoprafike, du-
ke dhéné tablo t& vérteta 1€ rea-
litetit. Pa kaluar né eksirem, stu-
dimi n& t& ardhshmen i kétyre mu-
ndésive, do t& celte perspektiva
t& reja ng kthimin e materialit
skenik né'vlern 18 vérteta filmi-
ke, duke ruajiur gjithmong& né
syté e spektatorit vértetésing e
dokumentacionit, t& pikdsynimit
pér té bEré {€ njohura aty, me
ané t& mundésive t& médha shpre-
hi#se t8 ekranit, vlera té caktuara
t& skendés soné. -

Pavarésisht nga kéto, kinospe-
ktakli «Kur higen maskat» kon-
tribuon 18 edukimin komunist €
spektatorit.




